Analisi del Mercato delle Aste di Auto Classiche- Ottobre 2023

Milano 3 Novembre 2023

Introduzione al Mercato Attuale

Nel mese di ottobre 2023, il mercato delle auto classiche ha mostrato segni di rallentamento per la prima
volta nell'anno. Nonostante una diminuzione dei prezzi di vendita osservata durante I'anno, il numero di
vendite concluse ha raggiunto numeri record, indicando un mercato precedentemente attivo. Tuttavia, si &
registrata una riduzione del 2% nelle inserzioni totali e dell'8% nelle vendite concluse.

Stabilita e Fluttuazioni del Mercato

Il mercato ha mantenuto una certa stabilita per la maggior parte dell'anno, ma ora sembra affrontare una
leggera flessione con I'avvicinarsi della fine dell'anno. Le aste dal vivo hanno subito maggiormente questa
contrazione, in particolare in termini di volume di dollari e prezzo medio di vendita.

Crescita delle Aste Online

Contrariamente alle aste dal vivo, quelle online hanno continuato a crescere in termini di inserzioni vendute
(+9%) e inserzioni totali (+11%). Tuttavia, sia il tasso di vendita che il prezzo medio di vendita hanno subito
una leggera diminuzione.

Vendite Principali di Ottobre 2023

Le aste di Bonhams' Zoute hanno dominato le vendite principali del mese, con 7 delle prime 10. Le altre 3
vendite provenivano da aste online, con Collecting Cars e Bring a Trailer che si sono distinte per le vendite di
alto valore.

Esempi di Vendite di Spicco
e Ferrari 250 GT Berlinetta 'Tour De France' del 1959: Venduta a €4,830,000
e Ferrari F40 del 1991: Venduta a £1,701,000
e Ferrari 250 GT Lusso del 1963: Venduta a $1,402,000

Flips e Flops del Mercato
Un "Flip" o "Flop" & definito come una macchina per cui abbiamo un record di vendita precedente, che ci
permette di determinare il guadagno o la perdita netta e il tempo trascorso dalla vendita precedente.

Esempi Significativi
e Lamborghini Diablo del 1991: +131% dalla vendita precedente
e Aston Martin V8 Volante del 1982: +62% dalla vendita precedente
e Ferrari 365 GTB/4 Daytona Par Scaglietti del 1970: +11% dalla vendita precedente

Conclusioni e Tendenze Future

I mercato delle auto classiche sta vivendo una fase di transizione con un interesse crescente per le aste
online. Nonostante cio, le aste dal vivo rimangono il luogo preferito per i modelli di alto valore e difficili da
trovare.
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Analisi dei Dati sul Volume di Vendite delle Aste di Auto Classiche-
Confronto Ottobre 2019-2023

Oct'19 Oct 20 Oct 21 Oct 22 Oct 23 YoY

Dollar Volume $145.6 M $217.4M $248.4M $321.2M $2459M -23.4%
Top Sale $32M $148M $26M $3.7M $51M 37.8%
Average Price $42,611 $59,186 $ 45,834 $ 52,925 $ 44,046 -16.8%
Total Listings 4,666 4727 7,043 9,149 8,976 -1.9%
Sold Listings 3417 3,673 5419 6,069 5,583 -8.0%
Sell Through 73% 78% 77% 66% 62% -6.2%

Source: CLASSIC.COM - Created with Datawrapper

Volume Totale di Dollari

Nel periodo compreso tra ottobre 2019 e ottobre 2023, si € osservato un trend complessivo di crescita nel
volume totale di dollari, con un picco di $321.2 milioni registrato in ottobre 2022. Tuttavia, nell'ottobre del
2023, il volume ha subito una flessione significativa del -23.4%, attestandosi a $245.9 milioni.

Vendita Principale

La vendita pil elevata ha mostrato un andamento altalenante, con un'eccezionale punta di $14.8 milioni in
ottobre 2020. Nell'ottobre del 2023, la vendita principale & stata di $5.1 milioni, che rappresenta un
incremento del 37.8% rispetto all'anno precedente.

Prezzo Medio
Il prezzo medio ha subito variazioni considerevoli nel corso degli anni, con il valore pil alto di $59,186 in

ottobre 2020. Nel 2023, si e registrato un calo del -16.8% rispetto all'anno precedente, con un prezzo medio
di $44,046.

Totale Inserzioni

Il numero di inserzioni totali ha mostrato una tendenza crescente fino ad ottobre 2022, raggiungendo 9,149
inserzioni. Nell'ottobre 2023, il numero di inserzioni & leggermente diminuito del -1.9%, con un totale di
8,976 inserzioni.

Inserzioni Vendute

Le inserzioni vendute hanno seguito un percorso simile a quello del numero totale di inserzioni, con un
incremento sostenuto fino al 2022. Nel 2023 si & verificata una riduzione dell'8.0% nel numero di vendite
concluse, con 5,583 inserzioni vendute.

Percentuale di Vendite Concluse (Sell Through)

La percentuale di vendite concluse & variata nel tempo, con un picco del 78% in ottobre 2020. Tuttavia,
nell'ottobre 2023, si & notata una diminuzione di 6.2 punti percentuali, con una percentuale di vendite
concluse del 62%.
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In conclusione, i dati indicano che nonostante la flessione nell'ottobre del 2023, il mercato delle auto
classiche ha avuto una crescita sostenuta nel periodo di cinque anni. La riduzione del volume di vendite e
del prezzo medio nel 2023 potrebbe indicare una correzione di mercato o un adeguamento delle aspettative

dei collezionisti e investitori nel settore delle auto classiche.

Top 10 Vendite di Auto Classiche in Ottobre 2023

La casa d'aste Bonhams' Zoute ha dominato la classifica delle vendite pit importanti del mese con
7 delle prime 10 posizioni, risultando l'unica asta dal vivo presente nella lista. Le altre 3 vendite
provengono da aste online, con Collecting Cars che registra la seconda vendita piu alta e Bring a

Trailer che si aggiudica la terza e la nona posizione.

Veicolo Stato Venditore

Ferrari 250 GT Berlinetta 'Tour

De France' 1959 Venduto Bonhams

Collecting

Ferrari F40 1991 Venduto Cars

Bring a
Ferrari 250 GT Lusso 1963 Venduto Trailer

Porsche 918 Spyder 2014 Venduto Bonhams

Bugatti EB110 GT 1994

Bugatti Type 37 Grand Prix
Two-Seater 1929

Venduto Bonhams

Venduto Bonhams

Porsche 911 GT2 1995 Venduto Bonhams

Porsche Carrera GT 2005 Venduto Bonhams

Bring a

Ferrari F12TDF 2017 Venduto Trailer

Mercedes-Benz SLR Mclaren
722 S Roadster 2011

Venduto Bonhams

Prezzo di
Vendita

€4,830,000

£1,701,000

$1,402,000

€1,207,500

€1,150,000

€1,150,000

€1,035,000

€908,500

$960,000

€897,000

Casa d'Aste

Asta di
Bonhams

Asta di
Collecting Cars
Asta di Bring a
Trailer

Asta di
Bonhams

Asta di
Bonhams

Asta di
Bonhams

Asta di
Bonhams

Asta di
Bonhams

Asta di Bring a
Trailer

Asta di
Bonhams

Data
dell'Asta

8 Ott 2023

1 Ott 2023

11 Ott

2023

8 Ott 2023

8 Ott 2023

8 Ott 2023

8 Ott 2023

8 Ott 2023

23 Ott

2023

8 Ott 2023

Questa tabella illustra le 10 vendite piu significative nel settore delle auto classiche nel mese di
ottobre 2023. Ogni veicolo € elencato con il suo stato di vendita, il venditore, il prezzo di vendita, la
casa d'aste e la data dell'asta. Notare la predominanza di veicoli venduti attraverso la casa d'aste
Bonhams e l'importanza crescente delle piattaforme di aste online come Collecting Cars e Bring a

Trailer.
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Top 10 Flips & Flops di Auto Classiche in Ottobre 2023

Un "Flip" o "Flop" & definito come una vendita di un'auto per la quale si dispone di un record di vendita
precedente, che permette di determinare il guadagno/perdita netta e il tempo trascorso dalla vendita
precedente. E possibile che le auto siano passate di mano attraverso vendite private tra queste quotazioni
pubbliche, ma cio fornisce comunque un'ottima intuizione sul mercato per identificare quali auto sono state
vendute con guadagni o perdite sostanziali rispetto alle loro vendite precedenti.

Guadagno

Flip - Veicolo  Netto

Chevrolet
Custom Woody

Wagon 1932 $341,000

Lamborghini
Diablo 1991

Aston Martin
V8 Volante
1982

Ferrari 365
GTB/4 Daytona
Par Scaglietti
1970

Shelby
GT500KR
Convertible
1968

$190,000

$81,335

$77,194

$68,777

Lincoln
Cosmopolitan

1949 $67,000

Chevrolet 210 2
Door Post 1956 $62,000

Ford GT 2005

Chevrolet
Corvette
Convertible
1967

$58,996

$56,700

Lamborghini
Jarama S 1973 $54,554

Var. %

+1003%

+131%

+62%

+11%

+69%

+838%

+129%

+16%

+79%

+41%

Tempo
Trascorso

1anno, 7
mesi, 2
giorni
3anni, 5
mesi, 19
giorni

7 anni, 8
mesi, 8
giorni

8 mesi, 2
giorni

4 anni, 5
mesi, 3
giorni

6 anni, 10
mesi, 16
giorni

10 mesi, 26
giorni

4 mesi

7 anni, 5
mesi, 15
giorni

6 anni, 10
mesi, 9
giorni

Flop - Veicolo

Mercedes-Benz G
65 AMG - Final
Edition 2018

Ferrari 250 GTE
2+2 Coupé 1961

Ford Sportsman
1947

BMW 503 Coupe
1957

Aston Martin
Rapide 2011

Bentley
Continental GTC
Speed 2014

Chevrolet C10
Custom Pickup
1967

Porsche 911

"Backdating" 1980

BMW M4 GTS
2016

Mercedes-Benz
170V Cabriolet A
1938

Perdita
Netta

$112,355

$94,041

$86,000

$70,000

$63,200

$58,300

$56,000

$54,935

$53,200

$53,000

Var. %

-37%

-14%

-36%

-26%

-62%

-50%

-36%

-35%

-41%

-41%

Tempo
Trascorso

1anno, 2
mesi, 18
giorni
1anno, 11
mesi, 27
giorni
9anni, 1
mese, 19
giorni

6 mesi, 18
giorni

6 anni, 8
mesi, 14
giorni

11 mesi, 8
giorni
1anno, 8
mesi, 16
giorni

3 anni, 11
mesi, 7
giorni

2 anni, 6
mesi, 27
giorni
9anni, 1
mese, 19
giorni
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Questa tabella presenta una chiara distinzione tra i veicoli che hanno generato un guadagno netto
significativo (Flip) e quelli che hanno subito una perdita (Flop) rispetto alle loro vendite precedenti. Le
percentuali di variazione e i tempi trascorsi evidenziano la volatilita e le potenziali opportunita di
investimento nel settore delle auto classiche.

Risultati inclusi dalle seguenti aste di ottobre 2023:

Aste Online:
e ACCAuctions
e Auctomobile
e AutoHunter
e Bonhams | Cars Online
e Bring a Trailer
e Cars & Bids
e Catawiki Classic Cars
e Clasig Auctions
e Collecting Cars
e Fast Car Bids
e Formula Auctions
e  Guys with Rides
e Hagerty Marketplace Auctions
e H&H Auctioneers
e Hemmings Auctions
e JDM Supply
e Marqued Auctions
e Overland Exchange Auctions
e P1 Groupe Auctions
e PCARMARKET
e Sackey & Co
e The MB Market
Aste Dal Vivo:
e Aguttes Avventura Peugeot Citroén DS
e Artcurial Automobiles Sur Les Champs
e Bonhams Vendita Autunnale di Stafford per Motociclette
e Bonhams Zoute Sale
¢ Henderson Motor Series Collector Motors
e Mecum Chattanooga
e Mecum Indy Fall
e RM Sotheby's Hershey
e Trucks & Auto Eastern Washington

Questi risultati forniscono un ampio panorama delle transazioni nel mercato delle aste di auto classiche,
includendo sia le aste online che quelle dal vivo. Reflectono I'eterogeneita delle piattaforme e dei tipi di
veicoli offerti, dalla prestigiosa Bonhams Zoute Sale fino alle piu accessibili aste online come Bring a Trailer e
Cars & Bids.
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